
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

9 06/11/2024 4 3

Oggetto: 

OCDPC 748-2021- Interventi di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificattisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 dicembre 2020 - Contrinuti per l'immediata 
ripresa delle attivita' economiche e produttive di cui all'art. 25 comma 2 lett.e) - Danni occorsi 
alle attivita' economiche - Comune di Ispani

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO OCDCP N. 748/2021
Direttore Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania

IL  DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITÀ DI EX COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 748/2021:

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
b) la delibera del Consiglio dei ministri del 9 febbraio 2021 (in Gazzetta Ufficiale n.41 del 18-02-2021, con la

quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici
verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati,
di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di  Roccagloriosa  e  di
Montecorice, in Provincia di Salerno;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 748 del 02 marzo 2021 (in Gazzetta
Ufficiale n. 64 del 11/03/2021),  recante  “Disposizioni  urgenti  di  protezione civile  in conseguenza degli
eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei
Comuni  di  Vibonati,  di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di
Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno”.

d) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022 (in Gazzetta
Ufficiale n. 27 del 02/02/2022), recante “Ripartizione risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700,
della Legge 30 dicembre2020, n 178”;

e) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2022 di proroga dello lo stato di emergenza in
conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  si  sono  verificati  nei  giorni  16,  17,  20  e  21
novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa
Marina, di Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno.

Premesso:
a) che ai sensi dell’articolo 1, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023 la Regione Campania è individuata

quale Amministrazione competente  alla  prosecuzione,  in  via  ordinaria,  dell’esercizio  delle  funzioni  del
Commissario  delegato  di  cui  all’articolo  1,  comma  1,  dell’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della
protezione civile n. 748 del 02 marzo 2021, nel coordinamento degli interventi,  conseguenti agli eventi
richiamati in premessa, pianificati e approvati e non ancora ultimati;

b) che ai sensi dell’articolo 1, comma 2 dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, il Direttore Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato individuato quale soggetto responsabile delle
iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli
interventi di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 748 del 02
marzo 2021 nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi;

c) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, il soggetto responsabile di
cui al precedente punto b), per l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture organizzative della
Regione  Campania,  nonché  della  collaborazione  degli  Enti  territoriali  e  non  territoriali  e  delle
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato;

d) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, aI fine di consentire il
completamento degli  interventi  e  delle  procedure amministrativo-contabili  ad essi  connessi,  il  predetto
soggetto responsabile utilizza le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6262 aperta ai sensi della
richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 748 del 02 marzo 2021, che
viene al medesimo intestata fino al 8 febbraio 2025. Le eventuali somme giacenti sulla predetta contabilità
speciale, non attribuite a interventi già pianificati e approvati, fatta eccezione di quanto previsto dall’articolo
1,  comma  2,  dell’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  807/2021,  vengono
restituite con le modalità di cui al comma 9 dell’art. 1 dell’OCDPC 989/2023;

e) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, entro i termini temporali di
operatività della contabilità speciale di cui al comma 5 dell’ art. 1 dell’OCDPC 989/2023, qualora a seguito
del compimento degli interventi di cui al comma 2 ed al comma 6 del medesimo articolo, residuino delle
risorse, il soggetto responsabile può sottoporre all’approvazione del Dipartimento della protezione civile
delle  rimodulazioni  dei  relativi  Piani  degli  interventi,  nei  quali  possono  esser  inseriti  nuovi  interventi
strettamente connessi agli eventi emergenziali in trattazione.



DATO ATTO 
a) che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 748 del 2 marzo 2021 è stata aperta, presso la

Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  -  sezione  di  Napoli,  apposita  contabilità  speciale  n.  6262,  intestata
“COMM. DEL. O.748-21 REG CAMPANIA”, in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo 6, comma 2, della
medesima ordinanza;

CONSIDERATO:
a) che con OCDPC n. 932 del 13.10.2022 sono state approvate le disposizioni per l’attivazione dell’istruttoria

finalizzata alla concessione dei contributi indicati all’art.1 comma 448, delle legge n. 234/2021;
b) che con nota prot. n. 182130 del 04.04.2023, è stato dato avvio all’attività di ricognizione dei fabbisogni

per  la  concessione di  contributi  a  favore  dei  soggetti  privati  e  dei  titolari  delle  attività  economiche  e
produttive ai sensi dell’articolo 1, comma 448,  della legge 30 dicembre 2021, n. 234,  in relazione agli
eventi calamitosi verificatisi negli anni 2019 e 2020 dei Comuni della Regione Campania.

c) che con nota regionale prot.  408342 del 21.08.2023 sono state trasmesse al Capo Dipartimento della
Protezione Civile  le  risultanze della  ricognizione di  cui  al  comma 2,  lettera  e)  dell’art.  25  del  D.  Lgs
n.1/2018;

d) che con OCDPC n. 1039 del 10.11.2023 sono state date ulteriori disposizioni operative per il riparto e la
concessione di contributi a favore dei soggetti privati e dei titolari delle attività economiche e produttive ai
sensi dell’art.1, comma 448, della Legge 30.12.2021, n. 234, come modificato dall’art.5 sexies, comma 3,
del decreto legge 11.01.2023, n.3, convertito con modificazioni, dalla Legge 10.03.2021, n.21, in relazione
agli eventi calamitosi verificatisi negli anni 2019 e 2020, in favore delle Regioni Campania, Lazio e Sicilia;

e) che  con  la  suddetta  ordinanza  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  ha  stanziato  per  la  Regione
Campania  €  324.056,18  a  valere  sull’OCDPC 649  ed €  73.297,60 a  valere  sull’OCDPC 748,  pari  al
75,50% dell’importo richiesto;

RILEVATO:
a) che il Comune di Ispani con nota acquisita al prot. commissariale n.68 del 22.10.2024 ha trasmesso la

determina  n.  178  del  09.10.2024  ad  oggetto: ORDINANZA  DEL  CAPO  DIPARTIMENTO  DELLA
PROTEZIONE  CIVILE  N.748  DEL  02  MARZO  2021  RECANTE  "DISPOSIZIONI  URGENTI  DI
PROTEZIONE  CIVILE  IN  CONSEGUENZA  DEGLI  EVENTI  METEOROLOGICI  VERIFICATISI  NEI
GIORNI 16, 17,20 E 21 NOVEMBRE, 2 E 3 DICEMBRE 2020 NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI
VIBONATI,  DI  TORRE ORSAIA,  DI  ISPANI,  DI  SANTA MARINA,  DI  CENTOLA,  DI  CICERALE,  DI
SAPRI,  DI  ROCCAGLORIOSA  E  DI  MONTECORICE,  IN  PROVINCIA  DI  SALERNO".
RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART. 25 COMMA 2 LETT. E) DEL D.LGS N. 1 DEL 2
GENNAIO  2018  -  CODICE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER  DANNI  OCCORSI  ALLE  ATTIVITÀ
ECONOMICHE. 

b) che tra i  Soggetti  attuatori,  beneficiari  dei  contributi  di  cui  all’art.  25 comma 2 lett.e)   del Codice di
protezione Civile D.lgs n.1 del 2 gennaio 2018, c’è il Comune di Ispani per un importo di € 93.601,74 per
danni occorsi alle attività economico produttive;

c) che con la nota di cui al punto a), il Comune di Ispani ha trasmesso tutti  gli atti  conseguenziali alla
richiesta di erogazione dei contributi  approvati con Determina Comunale n. 178 del 09.10.2024, con la
quale approva un contributo di € 93.601,74 in favore della ditta individuata con il numero progressiva 1
nella Tabella B per danni riferiti alla lettera e) di cui all’art. 25 comma 2 del D.Lsg n.1 del 02.01.2018,
rimodulando l’importo in  € 70.669,31  in esecuzione della riduzione applicata dal Dipartimento pari al
75,50;

d) che a seguito di  istruttoria  effettuata dagli  uffici  della Direzione Generale LL.PP e Protezione Civile,
l’importo relativo al contributo dell’istanza individuata al numero progressivo 1 della Tabella B allegata
alla determina comunale  ridotta del 75,50% è confermato in € 70.669,31; 

 RITENUTO:
a) di dover prendere atto della Determina n. 178 del 09.10.2024 con cui il Comune di Ispani ha approvato la

rendicontazione  riferita  dell’istanza  individuata  al  numero  progressivo  1  della  Tabella  B  allegata  alla
determina comunale  ridotta del 75,50% è pari ad € 70.669,31; 

b) di  dover provvedere ad impegnare e liquidare,  al  Comune di  Ispani la somma di  € 70.669,31,  per la
successiva erogazione al beneficiario del contributo di cui all’art.25 comma 2 lett.e) del Decreto legislativo
n.1 del 2 gennaio 2018- Codice di Protezione Civile, per danni occorsi all’attività economica e produttiva;



c) di dover stabilire che il soggetto attuatore Comune di Ispani, entro 30 giorni dalla liquidazione in favore del
beneficiario del contributo, dovrà trasmette il mandato quietanzato al Commissario Delegato;

d) di dover dare atto che alla spesa complessiva di  € 70.669,31  si fa fronte con le risorse rese disponibili
dalle deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 09 febbraio 2021, del 15.10.2021 e con l’ordinanza del
Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022;

e) opportuno  dover  continuare  ad  utilizzare  la  piattaforma  di  gestione  documentale  già  in  uso  all’ex
Commissario delegato OCDPC n. 748/2021,  al fine di  rendere più trasparente il  reperimento degli  atti
connessi  agli  eventi  emergenziali  di  cui  all’OCDPC n.  748/2021  senza  soluzione di  continuità  con la
gestione del Soggetto subentrante ai sensi dell’OCDPC n. 989/2023.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della 
Regione Campania:

DECRETA
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere  atto  della Determina n. 178 del 09.10.2024 con cui il  Comune di Ispani ha approvato la
rendicontazione  riferita  dell’istanza  individuata  al  numero  progressivo  1  della  Tabella  B  allegata  alla
determina comunale ridotta del 75,50% pari ad € 70.669,31

2. di impegnare e liquidare, in favore del Comune di Ispani, la somma di  € 70.669,31,  per la successiva
erogazione al beneficiario del contributo di cui all’art.25 comma 2 lett.e) del Decreto legislativo n.1 del 2
gennaio 2018- Codice di Protezione Civile, per danni occorsi all’attività economica e produttiva;

3. di stabilire che il  soggetto attuatore, Comune di Ispani, entro 30 giorni dalla liquidazione in favore del
beneficiario del contributo, dovrà trasmette i mandati quietanzati al ex Commissario Delegato;

4. di  prelevare l'importo di  € 70.669,31  dalla contabilità  speciale n. 6262,  intestata al Direttore Generale
Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  Regione  Campania,  Commissario  delegato  OCDPC  748/2021  –
“COMM. DEL. O.748-21 REG CAMPANIA”;

5. di  accreditare  l’importo  di  €  70.669,31  in  favore  del  Comune  di  Ispani,  C.F.84001590656  sul  conto
corrente di tesoreria unica n. 0304787 sezione di Salerno 424 intestato allo stesso Comune;

6. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art.
26 del  D.Lgs n. 33/2013,  nella  sezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dell'area
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale della Regione Campania;

7. di continuare ad utilizzare la piattaforma di gestione documentale già in uso all’ex Commissario delegato
OCDPC n.  748/2021,  al  fine  di  rendere  più  trasparente  il  reperimento  degli  atti  connessi  agli  eventi
emergenziali di cui all’OCDPC n. 748/2021 senza soluzione di continuità con la gestione del Soggetto
subentrante ai sensi dell’OCDPC n. 989/2023;

8. di trasmettere il presente provvedimento:
 al Comune di Ispani;
 al portale “casa di vetro” per la pubblicazione.

Italo Giulivo

   


	d) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022 (in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 02/02/2022), recante “Ripartizione risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della Legge 30 dicembre2020, n 178”;
	e) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2022 di proroga dello lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa Marina, di Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno.
	c) che con la nota di cui al punto a), il Comune di Ispani ha trasmesso tutti gli atti conseguenziali alla richiesta di erogazione dei contributi approvati con Determina Comunale n. 178 del 09.10.2024, con la quale approva un contributo di € 93.601,74 in favore della ditta individuata con il numero progressiva 1 nella Tabella B per danni riferiti alla lettera e) di cui all’art. 25 comma 2 del D.Lsg n.1 del 02.01.2018, rimodulando l’importo in € 70.669,31 in esecuzione della riduzione applicata dal Dipartimento pari al 75,50;
	d) che a seguito di istruttoria effettuata dagli uffici della Direzione Generale LL.PP e Protezione Civile, l’importo relativo al contributo dell’istanza individuata al numero progressivo 1 della Tabella B allegata alla determina comunale ridotta del 75,50% è confermato in € 70.669,31;
	a) di dover prendere atto della Determina n. 178 del 09.10.2024 con cui il Comune di Ispani ha approvato la rendicontazione riferita dell’istanza individuata al numero progressivo 1 della Tabella B allegata alla determina comunale ridotta del 75,50% è pari ad € 70.669,31;
	b) di dover provvedere ad impegnare e liquidare, al Comune di Ispani la somma di € 70.669,31, per la successiva erogazione al beneficiario del contributo di cui all’art.25 comma 2 lett.e) del Decreto legislativo n.1 del 2 gennaio 2018- Codice di Protezione Civile, per danni occorsi all’attività economica e produttiva;

